

Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OŚWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 71

Wąbrzeźno, wtorek dnia 20 czerwca 1939 r.

Rok 21

Prowokacyjne przemówienie Goebbelsa w Gdańsku

GDANSK. Minister propagandy Rzeszy, dr Goebbels, który obecny był w sobotę wieczorem na przedstawieniu w gdańskim teatrze miejskim, przemówił po przedstawieniu do publiczności, zebranej przed teatrem.

Na początku min. Goebbels złożył Gdańszczanom pozdrowienia kancлера Hitlera i narodu niemieckiego.

Wy, Gdańszczanie — mówił minister — używacie języka niemieckiego tak jak my w Rzeszy. Pochodzicie z tej samej rasy i z tego samego narodu. Jesteście z nami związani wielką wspólnotą przynależności.

Po szeregu uwag, w których min. Goebbels w sposób złośliwy usiłował kwestionować prawa Polski do Gdańska, jak również po szeregu ubolewań na temat polityki okrażania ze strony mocarstw zachodnich, mówca podkreśla znakomite walory armii niemieckiej. Min. Goebbels stwierdza dalej, że Rzesza dzisiejsza nie jest rządzona

przez „tchórzliwych cywilów”, lecz przez Adolfa Hitlera. „To, do czego my dążymy w Rzeszy, jest tym samym czego wy pragniecie. Dal temu nie-dwuznaczny wyraz kanclerz Hitler w swej ostatniej mowie w Reichstagu, gdy oświadczył, że Gdańsk jest mia-

stem niemieckim i pragnie powrotu do Rzeszy. Świat musi zrozumieć, że wódz nasz nie rzuca słów na wiatr, świat znajdowałby się w niebezpiecznym dlań błędzie, gdyby myślał, że Hitler ustąpi przed pogrozkami lub naciskiem”.

Mały entuzjazm ludności gdańskiej

GDANSK. Przy wjeździe i wyjeździe dr. Goebbelsa witała i żegnała bardzo nieliczna ludność, ustawiona na chodnikach, ponieważ policja i sztafety ochronne zamykały zarówno w czasie przejazdu jak i wyjazdu z Gdańska wszelki ruch kołowy i pieszy. Nasirój ludności był dość obojętny. O godz. 20 przed dworcem głównym w Gdańsku tylko grupa młodzieży hitlerowskiej wniosła dyskretnie okrzyk „Heil”, na który min. Goebbels głośno odpowiedział.

Gdy w niedzielę o godz. 15 dr Goebbels wyjeżdżał samochodem, na rynku drzewnym nie słychać było ani jednego okrzyku ze strony ludności. Salutowała tylko policja i członkowie sztafety ochronnych, którzy byli ustawieni przy chodnikach. Ludność przypatry-

wała się z jeszcze mniejszym zainteresowaniem niż w sobotę, wyrażając niezadowolone z powodu jednogodzinnej przerwy w ruchu, w czasie której nie kursowały tramwaje, autobusy i samochody prywatne. Zorganizowany entuzjazm panował wczoraj późnym wieczorem na stosunkowo małym placu przed gdańskim teatrem miejskim, gdzie zjawiała się młodzież hitlerowska. Zebrani wznosili zbiorowe okrzyki, wywołując znajdującego się w teatrze dr. Goebbelsa i zachęcając go do wygłoszenia przemówienia. W związku z tym zabrał on głos po zakończeniu przedstawienia. Natomiast dr Goebbels nie przemawiał już przed młodzieżą na Długim Rynku, jak przewidziane było w programie oficjalnym.

Układ francusko-turecki

STAMBUŁ. Pismo „Dzumhuriyet” podaje, że ostatnie spotkanie ambasadora francuskiego w Ankarze Massigli z turekim ministrem spraw zagranicznych Saradżoglu doprowadziło do całkowitego porozumienia się w kwestii przekazania Hataju (Sandzaku Aleksandretty) Turcji, oraz zawarcia układu francusko-tureckiego, wzorowanego na układzie angielsko-tureckim. Obecnie mają być już opracowywane teksty obu układów, których podpisanie ma nastąpić w dniach najbliższych.

Polski statek dalekomorski „Stalowa Wola”

GDYNIA. Przybył po raz pierwszy do Gdyni motorowiec „Stalowa Wola”, zakupiony w lutym 1939 roku przez linię żeglugową Gdynia - Ameryka dla obsługi linii towarowej południowo-amerykańskiej. Statek przybył z Baltimore w Stanach Zjednoczonych Ameryki Półn., przywożąc 4200 ton złomu.

Nowy motorowiec „Galu” przybył jeszcze pod banderą norweską p. n. „Rio Padre”.

Przyjęcie statku przez Gal przemianowanie i podniesienie na nim polskiej bandery nastąpi z końcem przyszłego tygodnia.

Kapitanem „Stalowej Woli” został mianowany dotychczasowy pierwszy oficer motorowca „Batory” kpt. J. Strzembosz.

Rumunia

pod naciskiem Niemiec

PARYŻ. „Oeuvre” w korespondencji z Bukaresztu zwraca uwagę na zwiększający się nacisk niemiecki na Rumunię.

Dziennik donosi, że rumuńskie władze bezpiecz. przyjęły instrukcje wydane dla tajnej sieci agentów niemieckich, nakazujące szerzenie niepokoju politycznych i społecznych, oraz prowokowanie incydentów na granicy sowiecko-rumuńskiej.

Według informacji dziennika Rumunia była w ostatnich dniach przedmiotem silnej presji gospodarczej ze strony Rzeszy, jednak zdołała się jej oprzeć, a to dzięki zdecydowanej postawie jaką zajął król Karol.

Trudności finansowe Rzeszy na wypadek wojny

BERLIN. Ministerstwo finansów otrzymało w ostatnim czasie alarmujące sprawozdanie najważniejszych instytucji finansowych, które podkreśla, że ze względu na szczupłość środków obiegowych instytucje te nie będą mogły, z chwilą wybuchu wojny, zapewnić wypłaty wkładów oszczędnościowych.

Większość wkładów oddana została do dyspozycji rządu Rzeszy przez kupno weksli skarbowych (Reichschatzwechsel). W jakich granicach dokonało się unieruchomienie wkładów wykazuje zestawienie z pierwszych dni kwietnia 1939 roku. Według tego zestawienia suma wkładów wzrosła według stanu z dnia 1 marca 1939 roku o 660.186.000 marek, z czego 521.962.000, zużytych zostało na zakup weksli skarbowych. Dzięki takim operacjom Rzesza może finansować swoje zbrojenia.

Porozumienie egipsko-irańskie

STAMBUŁ. Pisma tureckie donoszą że pomiędzy rządami ankarским i teherańskim są prowadzone rokowania w sprawie utworzenia w porcie Aleksandretty wolnej strefy irańskiej.

Projektom tym zaniepokojona jest Syria, przez której terytorium odbywa się obecnie transport towarów, przeznaczonych dla Iranu, lub eksportowanych z tego kraju do portów Morza Śródziemnego.

10 dywizji przygotowuje niespodziankę w Słowacji

LONDYN, 18 czerwca. 10 DYWIZJI NIEMIECKICH CZEKA W MORAWSKIEJ OSTRAWIE NA ROZKAZ WKROCZENIA DO SŁOWACJI — jak donosi specjalny wysłannik „Sunday Express”.

Oto szczegóły tej sensacyjnej korespondencji:

Między Niemcami a Węgrami miał dojść do skutku układ.

Słowacja ma być rozebrana. Jedna trzecia miałaby być włączona do Rzeszy, a dwie trzecie przypadłyby Węgrom.

Agenci Gestapo czynią wszystko, aby Słowaków i Czechów sprowokować do antyniemieckich wystąpień, co byłoby dogodnym pretekstem do włączenia Czech i Moraw do Rzeszy i rozbioru Słowacji.

Z Pragi znikło wielu znanych działaczy czeskich.

Nie wiadomo, co dzieje się z gen. Sirovym. Mieszkanie jego w Pradze jest puste.

Sprawę śmierci żandarma Kniesta w Kladnie Niemcy zatuzowali całkowicie.

Aresztowano lekarzy, którzy przeprowadzili sekcję zwłok zabitego. — Uczyniono to w tym celu, aby nie wyszło na jaw, że padł on od kuli niemieckiej.

Korespondent „Sunday Times” donosi z Bratysławy, że granica między Morawami a Słowacją została zamknięta. Czesi, którzy jechali do słowackich uzdrowisk, musieli zawrócić, a ci, którzy przebywają na terenie Słowacji, otrzymali nakaz natychmiastowego powrotu do protektoratu. Zarządzenie to wywołało w opinii słowackiej oburzenie.

Według jednych został on również zastrzelony, według innych popadł w nieszlakę i przeniesiony został do Prus Wschodnich.

W Słowacji sytuacja z godziną na godzinę staje się coraz cięższa. W wielu miastach brak żywności, rozrzucone ulotki antyniemieckie powodują masowe aresztowania.

Niemcy w Pradze prowokują ludność. Ze szczególną lubością przemianowują większe place i ważniejsze ulice, nadając im nazwy wybitnych hitlerowców. Pomniki czeskie pokrywane są swastykami, lub po prostu usuwane.

W Budziejowicach, gdzie Czechów jest cześć razy więcej, niż Niemców, zabrano Czechom teatr miejski.

W mieście Czesi zorganizowali zdecydowany bojkot Niemców.

Niemcy liczą się z oddaniem lewego brzegu Renu

AMSTERDAM. Według relacji, uzyskanych tutaj drogą poufną dowództwo niemieckie, w wyniku przeprowadzonej ostatnio inspekcji umocnień zachodnich doszło do przekonania, że o ile umocnienia na prawym brzegu Renu stanowią nieprzeciętną zapórę dla przeciwnika, o tyle umocnienia lewobrzeżne nie będą mogły oprzeć się skoncentrowanej akcji artylerii i lotnictwa nieprzyjacielskiego. To też dowództwo niemieckie liczy się z możliwością czasowego oddania lewego brzegu Renu. Tym samym jednak odpadła by możliwość ataku po przez Belgię i Holandię. Dla zapewnia-

nia realizacji ofensywnych planów niemieckich w odniesieniu do Holandii i Belgii postanowiono w przewidywaniu konieczności oddania lewego brzegu Renu stworzyć system umocnień, wysuniętych ku północy dla umocnienia niemieckiej bazy wypadowej w kierunku granicy belgijskiej i holenderskiej. Szczególnie silne zapory, wzniesione być mają na południe od linii kolejowej Kolonio - Dueren - Akwizgran, aby w ten sposób w sposób niemieckim, skoncentrowanym na północnym odcinku frontu zachodniego zapewnić całkowitą swobodę manewrowania.

